MINISTERIO DE ECONOMIA, FOMENTO Y TURISMO
SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA
MEMO DDP N° 763-2024 MODIFICACION RES PELAGICOS
ANCHOVETA-SARDINA COMUN REGION DE LOS Ri0S 2024
EXPEDIENTE CERO PAPEL N°13454 -2024

MODIFICA RESOLUCION EXENTA N2 32 DE 2024, DE
ESTA SUBSECRETARIA.

R. EX. N2 02517/2024

VALPARAISO, lunes, 11 de noviembre de 2024

VISTO: Lo informado por el Departamento de Analisis
Sectorial de esta Subsecretaria mediante Memorandum (D.D.P) N2 763/2024; lo dispuesto en el
D.F.L. N° 5, de 1983, del actual Ministerio de Economia, Fomento y Turismo; la Ley General de
Pesca y Acuicultura N2 18.892, y sus modificaciones cuyo texto refundido, coordinado vy
sistematizado fue fijado por el D.S. N2 430, de 1991, del actual Ministerio de Economia, Fomento y
Turismo; las Leyes N° 19.880, N2 20.657, N221321, N221414, N2 21525 y N2 21699; el Decreto Exento
N° 123 de 2014, los Decretos Exentos Electronicos N° 179 de 2023, N° 55 y N2142 de 2024, todos del
actual Ministerio de Economia, Fomento y Turismo; las Resoluciones Exentas N° 32, N° 1096, y N°
2497 de 2024 y de esta Subsecretaria.

CONSIDERANDO:

1. Que mediante Decreto Exento N2 123 de
2014, del Ministerio de Economia, Fomento y Turismo, las pesquerias artesanales de Anchoveta y
Sardina comun de la Regidén de Los Rios se encuentran sometidas al Régimen Artesanal de
Extraccion por organizaciones de pescadores artesanales hasta el 31 de diciembre de 2028,
inclusive.

2. Que en virtud de la Entrada en vigencia de
la Ley N2 21699 en materia de remanente no consumido de cuotas anuales de captura, se dicté el
Decreto Exento Electronico N2 142 de 2024, el cual modifico el Decreto Exento N2 55 de 2024, del
Ministerio de Economia, Fomento y Turismo, modificAndose la cuota global anual de captura del
recurso Anchoveta Engraulis ringens y y Sardina comln Strangomera bentincki, en la unidad de
pesqueria comprendida desde |la Regiones de Valparaiso a Los Lagos.

3. Que mediante Resolucién Exenta N° 2497
de 2024, se modificé la distribucion de la fraccidon artesanal de la cuota anual de captura, por
region, afio 2024, de la pesqueria artesanal de Anchoveta entre las Regiones de Valparaiso a Los
Lagos, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto Exento N° 142 de 2024, antes citado.

4.- Que conforme lo anterior, el Departamento de
Andlisis Sectorial, mediante Memorandum Técnico (D.D.P) N2 763 /2024, citado en Visto, ha
recomendado modificar la Resolucién Exenta N2 32 de 2024, y sus modificaciones, de esta
Subsecretaria, que establecid la distribuciéon de las fracciones artesanales de las pesquerias de
Anchoveta y Sardina comun correspondiente a la Regidn de Los Rios.

RESUELVO:

1.- Modifiquese el resuelvo 1° de la Resolucidn
Exenta N° 32 de 2024, de esta Subsecretaria, que establecié la distribucidn para el afio 2024, de las
fracciones artesanales de las pesquerias de anchoveta y sardina comun correspondiente a la
Region de Los Rios, sometidas al Régimen Artesanal de Extraccion por organizaciones de
pescadores artesanales, en el sentido de reemplazar las tablas de los recursos anchoveta y sardina
comun ahi indicadas por las siguientes:

Paginail]2



A) Pesqueria artesanal de Anchoveta:

Organizacion 2024 2024% Anchoveta (t)

i i;g;:z;s:ﬂl:e;u;ef;;:: r‘:dl'flé:lgll:':a“ﬁ.snclaﬂon Gremaal - APEVAL A G, Registro de 300124 556 550
) P ool B I YL
3 iﬁ;m:::g EﬁT:‘ﬁE Armadores Artesanales Pelagicos de Valdnia "PFEHSARPEL 10,0408% 1 440,156
a ;ZE?SZZ?:EZL%? .ﬂuﬁrm:mﬁg?ggams de la Region de los Rios - ACER AG., 81355% 1.166.870
5 | Asociacion Gremial de Armadores Cerqueros de Valdivia SIPACERVAL A.G N* 44-14 41, 4106% 5.9308 520
s e T e e e TS| o] 1050
7 o e cs aray Recaocores y Amadores Comeres | g agzsa|  g7sced
8 ﬁ:l;:;amms?:d':::::-ﬁ}:iﬁr?:.:Jnﬁmrs'dmmes Pescadores Ariesanales de Amargo, 7.1031% 1.018.792
a ﬁ:xgab;;;ﬁ;gb;gﬁm;ﬂﬁﬁ%?; Pescadores Artesanales del Balneario de 2 6488% 379.911
D e e I I
11 | Cuata residual 1,0364% 148 654

B) Pesqueria artesanal de Sardina comun:
Organizacién 2024 2024% Eﬁfﬂm]

1 i;:;gz:::ﬁie;iﬁlad: r‘\-.:fggl'f':a“.ﬂsuclauon Gremial - APEVAL AG., Registro de 390124 459,035
St e I
3 isgm::ﬁ EJE:TlsaI-IiIE Armadores Artesanales Pelagicos de Valonna "FEHSARPEL 10,0408% 2197.837
4 ;:og?;?rz?jr;ir:.}n;::;:; gm:mﬁgigams de [a Region de Tos Hios - ACER AG., g 13550 1 TEO.T72
5 | Asociacion Gremial de Armadores Cerqueros de Valdivia SIPACERVAL A.G N* 44-14 41 4106%: 5. 064 361
s e e g™ 01| oomon| tewrems
T o et ooy Hocdecoes y Amasores Coquercs | g gazs,| 1308029
8 ﬁz;;ammsﬁsdré:ﬁ;zzr?-:.I‘:ln-ﬁen?;rs'dlarﬂes Pascadores Ariesanales de Amargo, 71031% | 554,788
a ﬁ:g:gaﬁ;;ﬁ;::b;iﬁﬁmfg::ﬁl%?; Pescadores Artesanales del Balneario de 2 64B8% 570,738
T R e s oo e | g | sasos
11 | Cuota residusal 1,0364% 226, 882

2.- La presente resolucion podrd ser impugnada
mediante la interposicién del recurso de reposicién contemplado en el articulo 59 de la Ley N° 19.880,
ante esta misma Subsecretaria y dentro del plazo de 5 dias habiles contados desde la respectiva
notificacion, sin perjuicio de la aclaracidn del acto dispuesta en el articulo 62 del citado cuerpo legal y
de las demas acciones y recursos que correspondan de acuerdo con la normativa vigente.

3.- Transcribase copia de la presente resolucion a la
Direccién General del Territorio Maritimo y Marina Mercante, a la Divisiéon de Desarrollo Pesquero de
esta Subsecretaria y al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura y al correo electrénico
controldecuotas@sernapesca.cl.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO INTEGRO
EN LOS SITIOS DE DOMINIO ELECTRONICO DE LA SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA Y DEL
SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA.

Subsecretaria
de Pescay

Acuicultura

JULIO ANDRES-SALAS GUTIERREZ
Subsecretario

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura
RPC/CGS/FFC

Documento firmado con Firma Electrénica Avanzada
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=20976166&hash=ab8d6

Pagina 2|2


http://www.tcpdf.org

		2024-11-11T15:47:31-0300




